
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 585 del 30/12/2014 
 
OGGETTO: INCARICO ALLO STUDIO COMMERCIALE MZB DI FERRARA PER 
LA REDAZIONE E LA TRASMISSIONE TELEMATICA DEL MODELLO UNICO 
2015 (DICHIARAZIONE IVA E IRAP) PER L'ANNO 2014. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 

 
VISTO l’attribuzione delle funzioni vicarie del 2^ settore alla sottoscritta, avvenuta 

con determina n. 377 del 31/12/2010; 
 

VISTA: 

- la deliberazione di Giunta n. 88 del 07/08/2014 di approvazione dello stralcio del 
Piano Esecutivo di Gestione 2014 per la parte relativa alla disaggregazione degli 
stanziamenti del bilancio 2014, approvato con deliberazione consiliare n.  del 
31/07/2014, ed assegnazione ai responsabili di settore per garantire l'ordinario 
funzionamento dei servizi; 

- la deliberazione di Giunta n. 123 del 13/11/2014 di approvazione del Piano degli 
Obiettivi e delle performance per l’anno 2014; 

 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 



dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 
introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-
bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 163/2006) - che prevede la 
centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 
comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 
 

Rilevato che per l’elaborazione del modello Unico (dichiarazione IVA e IRAP) il 
Comune di Sant’Agostino si è sempre avvalso dell’opera di uno studio commerciale 
esterno, stante il fatto che nell’organico dell’ufficio ragioneria non si riscontrano le 
adeguate competenze e l’attività non risulta sostenibile dal punto di vista dei carichi di 
lavoro; 
  

Dato atto che le medesime condizioni sono riscontrabili anche in relazione alle 
dichiarazioni per IVA e IRAP di competenza dell’anno 2014 e ritenuto pertanto opportuno 
continuare ad avvalersi di un esperto commercialista per la redazione della denuncia fiscale 
richiamata e la successiva trasmissione telematica al fine di consentire il rispetto delle 
scadenze fissate dall’Agenzia delle Entrate in materia fiscale; 
 

Visto che da anni ci si avvale dello Studio Commerciale  Rag. Ivana Montanari, 
rag. Lorella Zanella e rag. Rita Balista - Studio MZB con sede a Ferrara Via Cairoli 38 P.I. 
01746040383 che si è dichiarato disponibile ad effettuare tale servizio; 
 

Ritenuto di procedere in tal senso senza esperire nuove procedure di individuazione 
del contraente per gli evidenti vantaggi conseguenti alla continuità del soggetto incaricato, 
per la conoscenza che lo stesso ha già della situazione fiscale dell’ente;  
 

VERIFICATO inoltre che il servizio in questione non rientra tra i prodotti e servizi 
offerti mercato elettronico, secondo la norma stabilita dall’art. 7 , comma 2 della Legge 
94/2012 ( di conversione del d.l. 52/2012 c.d. prima spending review) poi confermate dalla 
Legge 135/2012 ( di conversione del d.l. 95/2012 c.d. spending review); 

 
DATO ATTO che l’affidamento di cui alla presente determinazione si inquadra, in 

conformità al D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., come cottimo fiduciario ai sensi dell’Art. 7 
comma 3 del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi e lavori”, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 26/02/2007, che prevede 
la gara informale con ricorso ad un solo operatore economico per servizi, forniture e lavori 
di importo inferiore a € 40.000,00; 
 

VISTO il preventivo dello Studio MZB formulato in data 16/12/2014 assunto agli 
atti con prot. n.  20812, che quantifica il costo totale da sostenere (onorario, cassa di 
previdenza e IVA) per il servizio suddetto in € 1.500,00; 
 

RILEAVATA la congruità della suddetta spesa in relazione all’attività da svolgere 
ed ai prezzi correntemente presenti sul mercato; 
 

DATO atto che la spesa di cui alla presente determinazione può ritenersi esclusa dai  
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
 



1) di incaricare lo Studio MZB con sede in Ferrara, Via Cairoli 38 P.I. 01746040383, 
per l’opera di redazione del modello UNICO 2015 (dichiarazione I.V.A ed IRAP) e 
successiva trasmissione telematica; 

 
2) di impegnare la spesa di € 1.500,00 sull’intervento 101403 cap. 308 del bilancio 

2014 – CIG Z721281A55; 
 

3) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 

 
 IL VICE CAPO SETTORE 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1.500,00 
 
S. Agostino, lì 31/12/2014 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


